Qualiter in confinibus Ecclesiarum, rixosi, & armis abutentes puniantur. Cap. XXVIII.

**N**E quis, ne in atrijs quidem Ecclesie confinibus, ne dum in ecclesia, aut cœmterioribus simultates, aliasq; quasque res, que offendit, scandalum ve pariant, ullo pacto excitet, neve gladium, ut Concilio Triburensi sancitum est, armaq; stringat: aut ipsi quemquam aggrediatur. Si quis contrafecerit, postquam spatio, quod ei episcopus præstiterit, monitus, facti sui excusationem, defensionem ve iustum nullam attulerit; communione, eiusdē arbitrio, priuetur.

Quomodo lusus clamorosi propè Ecclesiæ prohibentur.

Cap. XXIX.

**P**ro foribus, atriove Ecclesie, presertim quo tempore, sacra, diuinaque officia celebrantur, ne pilæ ludatur; aut aliud quicquam fiat, agaturve, unde strepitus, clamoresve excitantur, quibus diuinæ officiorum preces interturbentur. Qui secus fecerit pænam, multamve subeat, Episcopi arbitrio.

Vbi ne mulieres infames habitent, parochus prohibeat.

Cap. XXX.

**I**llud Parochus sedulo agat, ut mulieres, lenocinia, meretriciove questu infames, ne domicilium habitent, quod uel Ecclesia, uel edibus Parochialibus, aut uirorum, mulierumve monasterijs continens sit, aut propè inhæreat.

Istos apprime  
damnat.  
Cōc. Pa-  
tisié suo  
Gregor.  
III. c.  
12. lib. 1.  
nu. 4. To  
mo. 3. v-  
bi latius  
vidz.

Con-

Confugientibus ad Ecclesiam, eiusque immunitati, & scandalis  
propterea imminentibus, qualiter prouideatur.

Cap. XXXI.

**S**aepe accidit, santes homines, qui ad Ecclesiam, sacrave loca, & alia Ecclesiastice immunitatis iure munita, praesertim, ubi primum crimen patrarint, statim confugiunt; non solùm à satellitibus magistratum, iudiciumve sacerdotalium, sed à consanguineis etiam, & affinibus eorum, quibus cedes, iniuriave illata est; armatorum quoque hominum collecta manu custodiri, magno cum eo periculo, ut nè graniora interdum facinora, ac aliquando Ecclesiastice immunitatis violatio, flagitiaq; turpissima admittantur: Quamobrem, ut ipsi offenditionibus, & malis, quæ inde sepe existunt, occurrit; licere decernimus, ius Episcopi, ob eam solùm causam, ut cognoscatur, an qui tunc ad Ecclesiam perfugium habuerit, iure uti possit immunitatis Ecclesiastice, per satellites fori Episcopalis ad carcerem clericalem, uel sacerdotalem, si eo loco clericalis carceris custodia tutta non est, eiusdem Episcopi iudicio inde abduci; tandemq; Episcopali nomine custodiri, quadam perpensa ipse Episcopus deliberet.

*Is verò quamprimum deliberationem ineat; siq; libertate, immunitateve Ecclesiastica illum uti, fruīre censuerit, ab omni detimento, omniq; impensa liberum, atque immunem loco restituī statim mandet, Unde abductus est: sin autem secus faciendum duxerit, foro, iudicioq; magistratus sacerdotalium, protut iuris est, illum relinquī inbeat; ad Canonum, & Conciliorum, aliarumq; Apostolicarum constitutionum præscriptum.*

*Interea verò, dum in custodia est, ne cuiquam liceat, de eo questiones, examenve instituere; neque adeo contra illius personam quicquam agere, quo præiudicium illi, eiusve causa afferatur.*

*Id autem ut ab omnibus in uiolate seruetur; nec uero huius decreti nomine, prætextuve quicquam contra immunitatem Ecclesiasticam à iudice, magistrative sacerdotali fiat, geraturve; omni diligentissima cautione in eo ruitur Episcopus, censuraq; etiam proponat, arbitratu suo.*

Delictum in Ecclesia perpetratum, ab eius beneficiato,  
qualiter Episcopo denunciandum.

Cap. XXXII.

**S**i quæ delicta in Ecclesia committuntur, parochi, intra cuius parochialium  
mites sita est Ecclesia, etiam si illa regularis sit, & exempta, ubi delictum  
patratum est, officium sit, quamprimum Episcopo, Vicariove literis saltem  
significare. Idem de eo Parocho, Capellano, Rectorve decernitur, in cuius  
Ecclesia crimen commissum est.

NE

NE CLERICI VEL MONACHI . &c.  
Tit. XXXIII.

Ne Clerici reorum , dum publicè torquentur spectatores , sed consolatores sint . Cap. I.

**N**E cum neces , & cruciamenta , improbis hominibus Magistratum iudicio illata , multitudini spectanda promuntur , vlo modo Ecclesiastici ordinis . Viri interfint ; nisi eorum pia opera , consolandiq; officium usui futurum illis sit , qui ad supplicium ducuntur .

Qualiter clerici in laicorum conuentibus canere prohibentur .

Cap. II.

**S**acerdotem , Clericumq; cuiusvis ordinis , in canticis , hymnis , psalmis , cæterisq; Ecclesiastici cultus officijs , religiosa modulatione concelebrandis , diuinisq; laudibus sancte conciendis , ita versari conuenit , ut uoce sua , sacris dicata , abuti non debeat ad profanas cantiones , & modulationes , atque ad uoluptarias , delitiosasq; laicorum oblettationes . Quamobrem caueat , nè in nuptialibus , laicalibus ve coniuicijs , aut mensis , canendo , operam suam nauet ; ne ullo quidem , uel cognationis , uel amicitiae , familiaritatis obsequij , alteriusve rei causa ; cum præsertim clericalem hominem inter epulas canere , veteri Canone plane interdictum sit .

Publicis commensationibns clerici ne interfint .

Cap. III.

**O**mnis etiam Sacerdos , clericus ve publica conuinia , & commassationes eiusmodi uitet , quibus sepe fit , vt contemptui sit , Ecclesiastici ministrij dignitas .

DE CAPPELLIS MONACHORVM

Tit. XXXIII.

Regulares in suis parochialibus eadem , prout cæteri rectores seculares , præsent . Cap. I.

**R**IDENTINI Concilij auctoritate Episcopus regulares , ad quos animarum cura , quouis iure pertinet , compellat , ut in Ecclesiis , in quibus animarum cura exercenda est , Dominicis , et alijs diebus eodem Concilio præscriptis , sacram concessionem habeant : doctrina Christianæ pueris rudimenta tradant : tum alia Parochorum munera præsent .

Concil. Laodi. c. 54. relat. in c. Nō oportet de cose. d. 5. Cōc. Aquifgr. c. 83. Cōc. cil. Ca- bil. 2. ca. 10. Cōc. Laodi. c. 55. Cōc. Aquifgr. ca. 83. ca. Nullus p- sbytero- ri. de co- fect. d. 5. Seff. 7. c. 7. de ref. Seff. 21. de ref. c. 8. Seff. 25. de reg. c. 11. vide. Supra de regu. c. 4. Seff. 24. c. 7. de refor.

DE

## DE MONIALIBVS. Tit. XXXV.

Sanctimoniales in Ciuitate, & Diocesis, infrascriptas omnino seruent formulas. Cap. I.

**V**T in monasteriis regularium mulierum, quae in Religionem Deo se dicarunt, & integra conseruetur vetus disciplina, & si fortasse usquam depravata est, restituatur, ad eamque se ipse conformantes, in rerum diuinarum contemplatione liberius conquiescant, nos has pie, recteque, viuendi formulas, partim Concilij Tridentini decretis traditas, partim ex Cœcilijs Provincialibus Mediolanensis partim aliunde, & pro ratione horum temporum, ad diocesis nostræ utilitatem constitutas, ab omnibus in hac Ciuitate, & Diocesi monialibus servari omnino iubemus.

Vbi duodecim moniales professæ non existunt quid agendum.  
Cap. I. I.

**M**onasteria, in quibus duodecim non sunt, quæ professæ velo riantur, quæque cum numerum proprijs fructibus, aut consuetis eleemosynis altere non possunt transferre, & cum alijs Monasterijs eiusdem, aut alterius Ordinis, ex facultate cœcessa huic prouinciae, vñire studeat Episcopus diligenter.

Si vero eiusmodi unio minimè expedire uideatur, Cum numerum monialium tempore interire, & ad nihilum redigi sinat; adempta omnino illis monialibus facultate recipiendi nouitias, si ita expedire uisum fuerit.

Pena monialium officia, vel honores ambientium. Quæve, iure quanto tempore ad hæc eligantur, electaque onus suscipiant. Cap. I. I. I.

Officiales monialium non ambient.

**N**ulla monialis ambiat, aut ullo quoque modo sine directe, sine indirecte per se, aut per aliam, honores, officiove cuiusvis generis sui monasteri querat; hac constituta pena, vt & ipsa, & quæ sibi in eare fauerint in capitulo per tres sextas ferias ad pedes singularum monialium terram defcullantes suam accusent ambitionem: ipsaque præterea, si id officium consequatur, eo, ceterisque muneribus priuetur superioris arbitratu.

Singulæ, propria uoluntate deposita, & ad obtēperandam parata, sibi Dei gloriam, & communem monasterij utilitatem tantummodo proponentes, ad honores, & officia eas eligent, quas omni remoto humanitatis affectu, Spiritus sancti impulsu, ad id munus magis idoneas esse iudicauerint.

Cœc. Tri  
dēr. Sess.  
25. De re  
gular. &  
monial.  
cap. 7.